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Webinar

Sindromi da iperaccrescimento
PIK3CA-correlate



PROGRAMMA
EVENTO

S A B A T O  1 7  O T T O B R E

09:00 - 9:15                  

                                   

09:15 - 09:45

 

09:45 -10:00

10:00 -10:15

10:15 - 10:45

10:45 -11.00

11:00 -11:15  
 

11:15 -11:30

11:30 - 12:00
 
12:00 - 14:00

Massimo Picciuca, Presidente AIMP
Federica Borgini, AIMP
Giovanni Battista Ferrero, Ospedale
Infantile Regina Margherita

Alessandro Mussa, Ospedale Infantile
Regina Margherita

Emilio Hirsch, Università degli Studi di
Torino

Nicoletta Resta, Università di Bari
“A.Moro”-AOUC-Policlinico di Bari"

Luca Primo, Università degli Studi di
Torino

Manuela Locatelli, IOR, Referente
Biobanca Biogen

Paola Sabrina Buonuomo, Ospedale
Bambino Gesù

Saluti e Introduzione 

 
 

I tanti volti delle PROS: inquadramento
clinico dello spettro

Basi molecolari

Correlazione genotipo-fenotipo

Domande e discussione  
 

L'importanza della ricerca: studi su
modelli animali

Le biobanche istituzionali: una preziosa
risorsa per la ricerca biomedica

Prospettive terapeutiche

Domande e discussione  
 
Pausa

 

14:00 - 14:30  
 

14:30 -15:00

15:00 -15.30
 
 

15:30 - 16:00

16:00 - 16:15 

16:15 - 16:30 
 

16:30 -16:45

16:45 - 17:00

17:00 - 17:15

Registrazione video dell'intervento di
Maurizio De Pellegrin, Ospedale San
Raffaele. Sarà presente al Webinar Dario
Fracassetti (Ospedale San Raffaele) per
rispondere ad eventuali domande
Chiara Novelli, Ospedale San Giuseppe
Multimedica

Francesca Torta, Ospedale Infantile
Regina Margherita
Paola Peretta, Ospedale Infantile Regina
Margherita

Paola Coppo, Ospedale Infantile Regina
Margherita 
Roberta La Selva, Ospedale Infantile
Regina Margherita

Roberta Cotti, Ospedale Infantile Regina
Margherita

Alessandra Viano, Ospedale San Giuseppe
Multimedica

Chiara Leoni, Policlinico A. Gemelli

Il trattamento chirurgico della
macrodattilia

Problematiche neurologiche e
neurochirurgiche

 

Domande e discussione

   

Problematiche dermatologiche e loro
gestione

Problematiche vascolari e loro gestione

Domande e discussione  
 

Aspetti psicologici 

Presa in carico multidisciplinare,
diagnosi funzionale e passaggio all'età
adulta

 

Domande e discussione 

MATTINA POMERIGGIO

INQUADRAMENTO CLINICO E GENETICO

LA RICERCA

TERAPIA – PRIMA PARTE

TERAPIA – SECONDA PARTE

ASPETTI PSICOLOGICI E PRESA  IN CARICO
MULTIDISCIPLINARE



ELENCO
RELATORI

Dr.ssa Federica Borgini
Dr.ssa Paola Sabrina Buonuomo
Dr. Giovanni Battista Ferrero
Dr. Dario Fracassetti 
Dr.ssa Paola Coppo
Dr.ssa Roberta Cotti 
Dr. Maurizio De Pellegrin 
Dr. Emilio Hirsch
Dr.ssa Roberta La Selva
Dr.ssa Chiara Leoni
Dr.ssa Manuela Locatelli 
Dr. Alessandro Mussa
Dr.ssa Chiara Novelli 
Dr.ssa Paola Peretta 
Dr. Massimo Picciuca 
Dr. Luca Primo
Dr.ssa Nicoletta Resta
Dr.ssa Francesca Torta
Dr.ssa Alessandra Viano  

AIMP
Ospedale Bambino Gesù
Ospedale Infantile Regina Margherita
Ospedale San Raffaele
Ospedale Infantile Regina Margherita
Ospedale Infantile Regina Margherita
Ospedale San Raffaele
Università degli Studi di Torino
Ospedale Infantile Regina Margherita
Policlinico A. Gemelli
IOR, Referente Biobanca Biogen
Ospedale Infantile Regina Margherita
Ospedale San Giuseppe Multimedica
Ospedale Infantile Regina Margherita
Presidente AIMP
Università degli Studi di Torino
Università di Bari “A.Moro”-AOUC-Policlinico di Bari
Ospedale Infantile Regina Margherita
Ospedale San Giuseppe Multimedica

Segreteria Scientifica
Associazione Italiana Macrodattilia e PROS - AIMP Onlus  

Frazione Ponte Carate, 22 

27010 San Genesio ed Uniti (PV)

E-mail info@associazione-nazionale-macrodattilia.org

Segreteria Organizzativa
New Aurameeting Srl

Via Rocca d’Anfo, 7 – 20161 Milano

Tel: +39 02 66203390 - Fax: +39 02 66200418

E-mail: eventi@newaurameeting.it

La partecipazione è gratuita previa registrazione 

https://newaurameeting.it/prodotto/giornata-medici-famiglie-sindromi-da-iperaccrescimento-pik3ca-correlate/

